mostra os valores já comprometidos (empenhos e outras obrigações a pa-
gar por fonte). 

Para que fosse possível sanear a irregularidade seria necessário en-
caminhar os 
registros da conta de controle da respectiva fonte. 

Quanto a Fonte 665, a defesa explica que decorre do convênio no 
valor de R$ 1.767.766,67 (Um milhão, setecentos e sessenta e sete mil, 
setecentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos). O valor do 
repasse da Concedente foi de R$ 1.200.000,00 (Um milhão e duzentos mil 
reais), e o valor da contrapartida do Convenente foi de R$ 567.766,67 
(Quinhentos e sessenta e sete mil, setecentos e sessenta e sete centa-
vos), ou seja, valor liquido de R$ 1.550.000,00. 

Ou seja, se a fonte está negativa em R$ 1.550.000,00, é porque os

[...]

justificativa plausível de saldo diferente do APLIC e os registros contábeis 
da Prefeitura. 
 Fonte 659: houve saldo superavitário em 2023 de R$ 155.180,88, 
ou seja, com capacidade para cobrir a abertura de crédito adicional por 
superávit em 2024 no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 
e considerando que não houve empenho na fonte 659, conforme citado 
pela defesa, considera-se sanado apontamento quanto a esta Fonte. 
 Fonte 700: O mesmo quadro 2.3 apresenta o resultado superavitário 
na fonte 700 no valor de R$ 210.848,78 em 2023 e a defesa alega que o